
Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 10

2ª Volta Ciclística Feminina do Brasil - ELITE FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 0,47 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 2h08'21

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 385 1217 GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2h08'21 +00'00'' 12s

2 379 1181 ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 2h08'21 +00'00'' 12s

3 386 1216 JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2h08'39 +00'18'' 6s

4 373 1064 SILVIA AUGUSTA DA SILVA AVULSO 2h16'30 +08'09'' 0s

5 382 1199 NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 2h16'30 +08'09'' 2s

6 384 1218 DANILAS FERREIRA DA SILVA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2h16'30 +08'09'' 0s

7 377 1171 MARIA TEREZA MULLER AVULSO 2h16'36 +08'15'' 0s

8 383 1201 VIVIANE CRISTINA MARQUES DOS SANTOS SMERL ARAÇATUBA 2h21'36 +13'15'' 0s

9 387 1215 MAIRA NOGUEIRA MURAKAMI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2h21'36 +13'15'' 0s

10 380 1180 KAREN ANDRESSA STROPARO SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 2h21'36 +13'15'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

376 JESSICA APARECIDA DOS SANTOS BRAZ AVULSO / BIKE THEO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

375 ELIONE RENI ZIMMERMANN DATARO FOZ DO IGUAÇU Não finalizou a etapa / Did Not Finish

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 2 Corredores que permanecem

Number remaing 10

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 11

2ª Volta Ciclística Feminina do Brasil - ELITE FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 379 1181 ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5h45'47 +00'00''

2 385 1217 GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 5h49'27 +03'40''

3 384 1218 DANILAS FERREIRA DA SILVA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 6h01'35 +15'48''

4 373 1064 SILVIA AUGUSTA DA SILVA AVULSO 6h08'56 +23'09''

5 386 1216 JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 6h15'23 +29'36''

6 382 1199 NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 6h18'43 +32'56''

7 380 1180 KAREN ANDRESSA STROPARO SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 6h26'06 +40'19''

8 377 1171 MARIA TEREZA MULLER AVULSO 6h30'18 +44'31''

9 387 1215 MAIRA NOGUEIRA MURAKAMI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 6h33'55 +48'08''

10 383 1201 VIVIANE CRISTINA MARQUES DOS SANTOS SMERL ARAÇATUBA 6h36'19 +50'32''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Pontos, Points COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 12

2ª Volta Ciclística Feminina do Brasil - ELITE FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Volante

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5

2 382 ... NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 3

3 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2

2ª Meta Volante

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5

2 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 3

3 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2

Resultados da Etapa

1 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 10

2 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 7

3 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 5

4 373 ... SILVIA AUGUSTA DA SILVA AVULSO 3

5 382 ... NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 2

Classificação geral por pontos

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 52

2 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 43

3 384 ... DANILAS FERREIRA DA SILVA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 13

4 373 ... SILVIA AUGUSTA DA SILVA AVULSO 10

5 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 9

6 382 ... NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 7

7 378 ... ANA LUÍSA KORC PANINI SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5

8 383 ... VIVIANE CRISTINA MARQUES DOS SANTOS SMERL ARAÇATUBA 2

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar



Federação Paulista de Ciclismo



Montanha, Montain COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 13

2ª Volta Ciclística Feminina do Brasil - ELITE FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Montanha

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5

2 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 3

3 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2

2ª Meta Montanha

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 5

2 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 3

3 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 2

Classificação geral por pontos (Montanha)

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 379 ... ANA PAULA POLEGATCH SAO CAETANO/PENKS/MAXXIS/CALYPSO/VZAN.DKS BIKES/NEW MILLEN 30

2 385 ... GIOVANA CRUZ CORSI VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 15

3 384 ... DANILAS FERREIRA DA SILVA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 7

4 386 ... JULIANA JACOBS RENNER VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 4

5 373 ... SILVIA AUGUSTA DA SILVA AVULSO 2

6 382 ... NAYARA GOMES RAMOS SMERL ARAÇATUBA 2

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 35

7ª Volta Ciclística do Futuro - INFANTO-JUVENIL FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 1,08 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 55'28

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 927 1113 INGRID MARTÔNIO FIGUEIREDO CICLISMO SÃO CARLOS 55'28 +00'00'' 10s

2 917 1040 BEATRIZ SANTOS KROETZLER ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 59'17 +03'49'' 6s

3 916 1030 SHIRLY PEREIRA ARAUJO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h05'39 +10'11'' 4s

4 920 1085 BRUNA RAFAELA DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h05'39 +10'11'' 0s

5 919 1075 MARCELLA SILVA SODRE PEREIRA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 1h06'43 +11'15'' 0s

6 928 1208 JESSICA ALINE TOSTA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 1h07'12 +11'44'' 0s

7 922 1103 ISABELA MUNIZ DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h08'03 +12'35'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

923 LETÍCIA FERNANDA COQUEIRO DE OLIVEIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

915 GIULIA CAMILLE CHNAGLIA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

925 THAINÁ CRISTINA DE SOUZA SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não largou na etapa / Did Not Start

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 3 Corredores que permanecem

Number remaing 7

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 36

7ª Volta Ciclística do Futuro - INFANTO-JUVENIL FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 927 1113 INGRID MARTÔNIO FIGUEIREDO CICLISMO SÃO CARLOS 2h37'59 +00'00''

2 917 1040 BEATRIZ SANTOS KROETZLER ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 2h45'13 +07'14''

3 916 1030 SHIRLY PEREIRA ARAUJO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h57'47 +19'48''

4 920 1085 BRUNA RAFAELA DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 3h06'31 +28'32''

5 928 1208 JESSICA ALINE TOSTA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 3h07'20 +29'21''

6 919 1075 MARCELLA SILVA SODRE PEREIRA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 3h10'32 +32'33''

7 922 1103 ISABELA MUNIZ DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 3h14'09 +36'10''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 37

7ª Volta Ciclística do Futuro - INFANTO-JUVENIL MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 1,25 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 48'04

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 270 1124 IGOR TEODORO MOLINA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 48'04 +00'00'' 10s

2 274 1253 GABRIEL GONÇALVES LARA PLANETA PEDAL / GOIANIA 48'05 +00'01'' 6s

3 255 1125 JEAN ROGER LECHAT CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 48'05 +00'01'' 4s

4 262 1185 RUAN SANT'ANA GUILLEN SÃO FRANCISCO SAÚDE/POWERADE/ BOTAFOGO/ RIBEIRÃO PRETO 48'15 +00'11'' 0s

5 272 1240 SIMON HENRIQUE SILVA GIRÃO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 49'20 +01'16'' 0s

6 245 1036 GIOVANNI ALVES POLTRONIERI UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 52'27 +04'23'' 0s

7 269 1122 FELIPE JONES DA SILVA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 52'28 +04'24'' 0s

8 244 1020 DAVID RENATO DE SOUSA COSENZA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 52'28 +04'24'' 0s

9 261 1161 GUSTAVO MATOS ARAUJO GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 52'28 +04'24'' 0s

10 243 1001 FELIPE AUGUSTO DELPRÁ A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 52'31 +04'27'' 0s

11 271 1239 RONALD CÉSAR BRASILINO PINTO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 54'12 +06'08'' 0s

12 246 1035 JEFFERSON HENRIQUE CIPRIANO DE JESUS UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 55'01 +06'57'' 0s

13 241 1002 ALAN BARBOSA SILVA A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 57'06 +09'02'' 0s

14 263 1069 VINICIUS SILVA GOMES LEITE BARUERI/CICLO SPEED BIKE 58'18 +10'14'' 0s

15 273 1250 GUSTAVO GOMES PEREIRA DE ALMEIDA ACICLI / ITAPETININGA 1h04'05 +16'01'' 0s

16 257 1134 KLEBER JÚNIOR DOS SANTOS PEREIRA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 1h07'46 +19'42'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

242 ALEX DAVID DOS SANTOS A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS Não finalizou a etapa / Did Not Finish

267 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS FERREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

266 GUILHERME MUNIZ LOPES CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

265 KELVIN DE OLIVEIRA FARIAS BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE Não largou na etapa / Did Not Start

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 4 Corredores que permanecem

Number remaing 16

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 38

7ª Volta Ciclística do Futuro - INFANTO-JUVENIL MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 270 1124 IGOR TEODORO MOLINA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 2h21'18 +00'00''

2 274 1253 GABRIEL GONÇALVES LARA PLANETA PEDAL / GOIANIA 2h21'31 +00'13''

3 255 1125 JEAN ROGER LECHAT CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 2h22'07 +00'49''

4 262 1185 RUAN SANT'ANA GUILLEN SÃO FRANCISCO SAÚDE/POWERADE/ BOTAFOGO/ RIBEIRÃO PRETO 2h24'16 +02'58''

5 271 1239 RONALD CÉSAR BRASILINO PINTO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 2h29'27 +08'09''

6 261 1161 GUSTAVO MATOS ARAUJO GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 2h31'04 +09'46''

7 244 1020 DAVID RENATO DE SOUSA COSENZA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h32'45 +11'27''

8 269 1122 FELIPE JONES DA SILVA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 2h32'59 +11'41''

9 243 1001 FELIPE AUGUSTO DELPRÁ A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 2h33'20 +12'02''

10 245 1036 GIOVANNI ALVES POLTRONIERI UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h34'37 +13'19''

11 272 1240 SIMON HENRIQUE SILVA GIRÃO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 2h38'06 +16'48''

12 246 1035 JEFFERSON HENRIQUE CIPRIANO DE JESUS UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h39'32 +18'14''

13 241 1002 ALAN BARBOSA SILVA A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 2h40'16 +18'58''

14 263 1069 VINICIUS SILVA GOMES LEITE BARUERI/CICLO SPEED BIKE 2h44'26 +23'08''

15 273 1250 GUSTAVO GOMES PEREIRA DE ALMEIDA ACICLI / ITAPETININGA 2h55'38 +34'20''

16 257 1134 KLEBER JÚNIOR DOS SANTOS PEREIRA CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX 2h59'59 +38'41''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 39

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 0,94 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 1h04'06

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 526 1244 ALICE TAMIRYS LEITE DE MELO LIDRA AMERICANA/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h04'06 +00'00'' 10s

2 527 1245 WELLYDA R. DOS SANTOS RODRIGUES LIDRA AMERICANA/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h04'15 +00'09'' 6s

3 525 1198 TAIANE CAROLINE LORENCETTI SMERL ARAÇATUBA 1h09'38 +05'32'' 4s

4 519 1039 ELAINE VIEIRA CANELA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 1h13'15 +09'09'' 0s

5 518 1023 JESSICA DAIANE SEVERINO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h24'11 +20'05'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

517 ALESSANDRA CRISTINE JOÃO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

523 JOYCE DA SILVA DOS SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não largou na etapa / Did Not Start

524 KARLA LOUISE MATIOSKI DOS SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não largou na etapa / Did Not Start

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 3 Corredores que permanecem

Number remaing 5

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 40

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 527 1245 WELLYDA R. DOS SANTOS RODRIGUES LIDRA AMERICANA/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h12'57 +00'00''

2 526 1244 ALICE TAMIRYS LEITE DE MELO LIDRA AMERICANA/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h15'27 +02'30''

3 519 1039 ELAINE VIEIRA CANELA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 3h44'00 +31'03''

4 525 1198 TAIANE CAROLINE LORENCETTI SMERL ARAÇATUBA 3h45'47 +32'50''

5 518 1023 JESSICA DAIANE SEVERINO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 4h11'04 +58'07''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 41

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUVENIL FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 0,93 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 1h04'15

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 168 1248 TALITA DA LUZ DE OLIVEIRA LIGA DE CICLISMO CAMPOS GERAIS 1h04'15 +00'00'' 10s

2 165 1121 BIANCA RAMÃO GONÇALVES CLUBE DATARRO DE CICLISMO/SMEL FOZ DO IGUAÇU 1h04'18 +00'03'' 6s

3 164 1092 LARISSA CRISTINA DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h12'20 +08'05'' 4s

4 162 1071 THAYNA ARAUJO DE LIMA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 1h13'10 +08'55'' 0s

5 167 1163 LUANNA LAVELLI DA SILVA SOUZA GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 1h23'35 +19'20'' 0s

6 163 1098 GIOVANA DOS SANTOS FERREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h24'12 +19'57'' 0s

7 161 1072 LAIS GARCIA RIBEIRO BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 1h24'12 +19'57'' 0s

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 0 Corredores que permanecem

Number remaing 7

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 42

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUVENIL FEMININO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 168 1248 TALITA DA LUZ DE OLIVEIRA LIGA DE CICLISMO CAMPOS GERAIS 3h29'36 +00'00''

2 165 1121 BIANCA RAMÃO GONÇALVES CLUBE DATARRO DE CICLISMO/SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h39'48 +10'12''

3 164 1092 LARISSA CRISTINA DA SILVA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 3h41'02 +11'26''

4 162 1071 THAYNA ARAUJO DE LIMA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 3h41'53 +12'17''

5 167 1163 LUANNA LAVELLI DA SILVA SOUZA GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 4h00'40 +31'04''

6 161 1072 LAIS GARCIA RIBEIRO BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 4h13'14 +43'38''

7 163 1098 GIOVANA DOS SANTOS FERREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 4h28'05 +58'29''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 43

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUVENIL MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 1,04 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 57'53

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 363 1152 VÍTOR GONÇALVES DA SILVA FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 57'53 +00'00'' 10s

2 361 1149 VINÍCIUS CORREA WOITKE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 57'53 +00'00'' 6s

3 311 1027 ALISON FERREIRA DE SOUZA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 57'53 +00'00'' 4s

4 389 1252 ERICK EDUARDO BRUSKE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 57'53 +00'00'' 0s

5 370 1174 GUSTAVO ADOLFO PEREIRA PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 57'53 +00'00'' 0s

6 371 1175 GABRIEL JAROSZUK AMÂNCIO ROSSETTI/CASCAVEL/LIGA DE CICLISMO DO OESTE DO PARANA 57'53 +00'00'' 0s

7 384 1224 JOÃO VITOR NARESSE VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 57'53 +00'00'' 0s

8 357 1146 RAFAEL PATTERO ROSA EQUIPE OFFICE BIKE / MASSAS FLORIANI 57'53 +00'00'' 0s

9 321 1043 JOSÉ NATHAN LIMA DOS SANTOS ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 57'53 +00'00'' 0s

10 338 1095 MARCOS MATEUS DA SILVA ANDRADE CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 57'53 +00'00'' 0s

11 308 1011 GABRIEL GRAÇA ALEXANDRE ACICLI / ITAPETININGA 57'53 +00'00'' 0s

12 323 1047 GIOVANNI CALDERAN ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE CICLISMO/SELAM/ESPAÇO DA BIKE 57'53 +00'00'' 0s

13 358 1147 BRENO MORAIS SANTOS FEDERAÇÃO SERGIPANA DE CICLISMO 57'53 +00'00'' 0s

14 366 1166 FLAVIO PAPALI FILHO MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 57'53 +00'00'' 0s

15 313 1019 FLÁVIO JÚNIOR TRINCONI LIDÃO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 57'53 +00'00'' 0s

16 324 1060 FABIO PEREIRA DALAMARIA AVULSO 57'59 +00'06'' 0s

17 309 1012 GUSTAVO LOENERT ARAÚJO ACICLI / ITAPETININGA 58'59 +01'06'' 0s

18 317 1031 KELVIN BATISTA MENDES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 58'59 +01'06'' 0s

19 354 1142 VICTOR NUNES BARBOSA ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 59'12 +01'19'' 0s

20 382 1228 EDILBERTO ARISTO JÚNIOR VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 59'12 +01'19'' 0s

21 387 1242 LUAN VIEIRA MOREIRA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 59'32 +01'39'' 0s

22 364 1164 CAIO FERNANDO DE SANTANA MESQUITA GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 59'32 +01'39'' 0s

23 344 1108 WERLEN ANTONIO FRANCISCO CICLISMO SÃO CARLOS 59'35 +01'42'' 0s

24 320 1045 DANIEL AUGUSTO KUNRATH ROTTA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 1h00'28 +02'35'' 0s

25 367 1167 LUCAS COUTO MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 1h00'28 +02'35'' 0s

26 365 1162 JOÃO GABRIEL LISBOA FERREIRA BASTOS GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 1h00'28 +02'35'' 0s

27 349 1136 JOÃO MURILO MIAZAKI NOGUEIRA DE SOUZA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 1h00'28 +02'35'' 0s

28 360 1150 JOÃO PEDRO DE ARAÚJO DAMASIO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h00'28 +02'35'' 0s

29 383 1222 GABRIEL AUGUSTO SANTOS DO NASCIMENTO VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 1h00'28 +02'35'' 0s

30 319 1044 ANTONIO EDILSON MAGALHÃES DE CINQUE ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 1h00'28 +02'35'' 0s

31 368 1168 MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 1h00'32 +02'39'' 0s

32 318 1033 LUIS FERNANDO GOMES TREVISAN UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h00'35 +02'42'' 0s

33 337 1082 JEAN CARLOS DA SILVA FERREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h00'39 +02'46'' 0s

34 385 1226 LUIS FERNANDO DUARTE VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 1h00'40 +02'47'' 0s



35 374 1189 DALTON JOSÉ ASSIS SILVA SELEÇÃO CATARINENSE 1h00'40 +02'47'' 0s

36 359 1151 EDUARDO FRANCO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h00'51 +02'58'' 0s

37 362 1153 VINÍCIUS DOS SANTOS FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h00'58 +03'05'' 0s

38 377 1196 THALYS MOLON DA SILVA SMEL FOZ 1h04'06 +06'13'' 0s

39 310 1013 PEDRO HENRIQUE PEREIRA DO AMARAL ASSESSORIA ESPORTIVA TARSO MATOS 1h04'06 +06'13'' 0s

40 328 1074 LEORNADO VINICIO RIBEIRO AGUIAR BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 1h04'06 +06'13'' 0s

41 312 1034 EDILSON CIPRIANO DE JESUS AVULSO/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h04'06 +06'13'' 0s

42 301 1004 HIAGO GAMBAROTTO BOCATTO A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 1h04'06 +06'13'' 0s

43 330 1077 LEONARDO OLIVEIRA FERREIRA BIRIGUI 1h04'10 +06'17'' 0s

44 332 1100 ANDRÉ ELIAS LEONARDI AVULSO 1h04'10 +06'17'' 0s

45 326 1061 RICARDO PEREIRA DALAMARIA AVULSO 1h04'21 +06'28'' 0s

46 380 1207 VINICIUS DE MORAES OYRA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 1h06'10 +08'17'' 0s

47 334 1089 ELIGIER RODRIGUES MOREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h08'53 +11'00'' 0s

48 325 1051 PEDRO MONTEIRO MARTINS AVULSO 1h09'01 +11'08'' 0s

49 307 1007 VITOR EMANOEL DE SOUZA A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 1h09'28 +11'35'' 0s

50 343 1114 LUCAS GOMES COUTO CICLISMO SÃO CARLOS 1h09'33 +11'40'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

339 WENDER MICHAEL DE MORAES FLORINDO CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

346 GUSTAVO DE FARIA CALIMAN CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX Não finalizou a etapa / Did Not Finish

386 THIAGO HIKARU TAKAMATSU SARAIVA VELO CLUBE DO TRIÂNGULO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

369 MATHEUS AGOSTINI MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM Não finalizou a etapa / Did Not Finish

351 CLEITIONE DA SILVA DUARTE ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

331 ALLAN ADALBERTO BALDIN DOS SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

314 GENESIO MACHADO DE ARAUJO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

388 RAFAEL DOS SANTOS PAES LIGA DE CICLISMO CAMPOS GERAIS Não finalizou a etapa / Did Not Finish

340 DANILO MONTEIRO PEREIRA DA SILVA CICLISMO SÃO CARLOS Não largou na etapa / Did Not Start

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 9 Corredores que permanecem

Number remaing 50

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 44

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUVENIL MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 324 1060 FABIO PEREIRA DALAMARIA AVULSO 2h51'41 +00'00''

2 363 1152 VÍTOR GONÇALVES DA SILVA FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 2h52'54 +01'13''

3 358 1147 BRENO MORAIS SANTOS FEDERAÇÃO SERGIPANA DE CICLISMO 2h53'05 +01'24''

4 389 1252 ERICK EDUARDO BRUSKE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 2h53'23 +01'42''

5 371 1175 GABRIEL JAROSZUK AMÂNCIO ROSSETTI/CASCAVEL/LIGA DE CICLISMO DO OESTE DO PARANA 2h53'30 +01'49''

6 370 1174 GUSTAVO ADOLFO PEREIRA PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 2h53'30 +01'49''

7 384 1224 JOÃO VITOR NARESSE VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 2h53'37 +01'56''

8 323 1047 GIOVANNI CALDERAN ASSOCIAÇÃO PIRACICABANA DE CICLISMO/SELAM/ESPAÇO DA BIKE 2h53'40 +01'59''

9 357 1146 RAFAEL PATTERO ROSA EQUIPE OFFICE BIKE / MASSAS FLORIANI 2h53'49 +02'08''

10 308 1011 GABRIEL GRAÇA ALEXANDRE ACICLI / ITAPETININGA 2h54'04 +02'23''

11 338 1095 MARCOS MATEUS DA SILVA ANDRADE CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 2h54'15 +02'34''

12 321 1043 JOSÉ NATHAN LIMA DOS SANTOS ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 2h54'18 +02'37''

13 309 1012 GUSTAVO LOENERT ARAÚJO ACICLI / ITAPETININGA 2h54'43 +03'02''

14 313 1019 FLÁVIO JÚNIOR TRINCONI LIDÃO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h54'47 +03'06''

15 344 1108 WERLEN ANTONIO FRANCISCO CICLISMO SÃO CARLOS 2h55'29 +03'48''

16 387 1242 LUAN VIEIRA MOREIRA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2h55'42 +04'01''

17 354 1142 VICTOR NUNES BARBOSA ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 2h56'16 +04'35''

18 349 1136 JOÃO MURILO MIAZAKI NOGUEIRA DE SOUZA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 2h57'10 +05'29''

19 366 1166 FLAVIO PAPALI FILHO MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 2h57'21 +05'40''

20 364 1164 CAIO FERNANDO DE SANTANA MESQUITA GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 2h58'25 +06'44''

21 365 1162 JOÃO GABRIEL LISBOA FERREIRA BASTOS GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT 2h59'11 +07'30''

22 367 1167 LUCAS COUTO MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 2h59'34 +07'53''

23 320 1045 DANIEL AUGUSTO KUNRATH ROTTA ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 2h59'39 +07'58''

24 368 1168 MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM 2h59'43 +08'02''

25 359 1151 EDUARDO FRANCO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 3h01'12 +09'31''

26 383 1222 GABRIEL AUGUSTO SANTOS DO NASCIMENTO VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 3h01'16 +09'35''

27 319 1044 ANTONIO EDILSON MAGALHÃES DE CINQUE ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO TANGARAENSE 3h02'42 +11'01''

28 377 1196 THALYS MOLON DA SILVA SMEL FOZ 3h04'13 +12'32''

29 332 1100 ANDRÉ ELIAS LEONARDI AVULSO 3h04'21 +12'40''

30 317 1031 KELVIN BATISTA MENDES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h04'33 +12'52''

31 337 1082 JEAN CARLOS DA SILVA FERREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 3h04'49 +13'08''

32 385 1226 LUIS FERNANDO DUARTE VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 3h05'14 +13'33''

33 360 1150 JOÃO PEDRO DE ARAÚJO DAMASIO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 3h05'56 +14'15''

34 311 1027 ALISON FERREIRA DE SOUZA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h06'32 +14'51''

35 330 1077 LEONARDO OLIVEIRA FERREIRA BIRIGUI 3h07'08 +15'27''

36 361 1149 VINÍCIUS CORREA WOITKE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 3h07'11 +15'30''



37 328 1074 LEORNADO VINICIO RIBEIRO AGUIAR BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 3h07'42 +16'01''

38 326 1061 RICARDO PEREIRA DALAMARIA AVULSO 3h08'04 +16'23''

39 362 1153 VINÍCIUS DOS SANTOS FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 3h08'15 +16'34''

40 380 1207 VINICIUS DE MORAES OYRA VELO / GIANT / SEME RIO CLARO 3h08'26 +16'45''

41 310 1013 PEDRO HENRIQUE PEREIRA DO AMARAL ASSESSORIA ESPORTIVA TARSO MATOS 3h08'26 +16'45''

42 382 1228 EDILBERTO ARISTO JÚNIOR VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 3h09'42 +18'01''

43 374 1189 DALTON JOSÉ ASSIS SILVA SELEÇÃO CATARINENSE 3h09'48 +18'07''

44 301 1004 HIAGO GAMBAROTTO BOCATTO A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 3h10'14 +18'33''

45 312 1034 EDILSON CIPRIANO DE JESUS AVULSO/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h10'58 +19'17''

46 318 1033 LUIS FERNANDO GOMES TREVISAN UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3h13'03 +21'22''

47 334 1089 ELIGIER RODRIGUES MOREIRA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 3h16'51 +25'10''

48 307 1007 VITOR EMANOEL DE SOUZA A.C.C. /SEL- CORDEIRÓPOLIS 3h25'01 +33'20''

49 325 1051 PEDRO MONTEIRO MARTINS AVULSO 3h26'47 +35'06''

50 343 1114 LUCAS GOMES COUTO CICLISMO SÃO CARLOS 3h28'20 +36'39''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Resultados, Results - Etapa 4, Stage 4 COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 45

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Distância 
Distance 1.000 km Velocidade Média 

Average speed of winner 0,53 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 1h53'43

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 710 1155 ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h53'43 +00'00'' 10s

2 678 1058 EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 1h53'50 +00'07'' 12s

3 726 1190 BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 1h53'50 +00'07'' 4s

4 717 1170 JORGE MATHEUS DICKEL MARECHAL CÂNDIDO RONDON 1h54'17 +00'34'' 0s

5 672 1016 DOUGLAS FERNANDO RIBEIRO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h54'17 +00'34'' 0s

6 711 1154 EDUARDO DOS SANTOS EUZÉBIO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h54'17 +00'34'' 0s

7 690 1084 MARTIM RODRIGUES DE ALBUQUERQUE JUNIOR CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h54'17 +00'34'' 0s

8 670 1014 ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h54'17 +00'34'' 2s

9 738 1230 RODRIGO DE PAULA BARBOSA VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 1h54'17 +00'34'' 0s

10 715 1160 CAIO GODOY ORMENESE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h54'17 +00'34'' 0s

11 709 1159 ANDRÉ EDUARDO GOHR FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h54'17 +00'34'' 0s

12 706 1236 RICARDO PAIVA FERNANDES ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 1h54'17 +00'34'' 0s

13 713 1156 LUCAS RIBEIRO MOTTA FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h54'27 +00'44'' 0s

14 696 1118 DANIEL CONTI DE OLIVEIRA CICLO RAVENA 1h55'02 +01'19'' 0s

15 675 1017 VITOR FERNANDES DA FONSECA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h55'42 +01'59'' 0s

16 714 1157 RODRIGO DOS SANTOS QUIRINO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 1h56'37 +02'54'' 0s

17 731 1203 GABRIEL PEREIRA NAZÁRIO TUBARÃO 1h56'37 +02'54'' 0s

18 681 1055 GUILHERME HENRIQUE FERREIRA AVULSO 1h56'37 +02'54'' 0s

19 680 1054 GABRIEL VINICIUS DE ANDRADE AVULSO 1h56'56 +03'13'' 0s

20 671 1028 ANGELO ANDRE DA SILVA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 1h56'56 +03'13'' 0s

21 693 1112 ITALO MARTONIO FIGUEIREDO CICLISMO SÃO CARLOS 1h57'01 +03'18'' 0s

22 685 1068 VITOR GOES AVULSO 1h57'01 +03'18'' 0s

23 718 1173 GABRIEL FILLIPE REIS PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 1h57'01 +03'18'' 0s

24 695 1119 VALDEMAR SILVERIO DO NASCIMENTO NETO CICLO RAVENA 1h57'04 +03'21'' 0s

25 733 1202 LINCON COUTINHO RODRIGUES TUBARÃO 1h57'06 +03'23'' 0s

26 688 1080 BRUNO KENNEDY FIRMINO DOS SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 1h57'09 +03'26'' 0s

27 705 1238 MIKAEL DE ARAÚJO MOTA ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 1h57'11 +03'28'' 4s

28 720 1178 EMERSON BATISTA MACIEL ROSSETTI/CASCAVEL/LIGA DE CICLISMO DO OESTE DO PARANA 1h57'17 +03'34'' 0s

29 728 1191 LUCAS SILVA GOMES SMEL FOZ 1h57'36 +03'53'' 0s

30 719 1172 VICTOR DE MELLO PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 1h57'36 +03'53'' 0s

31 732 1206 LEONARDO HENRIQUE SADA TUBARÃO 1h57'36 +03'53'' 0s

32 684 1056 VICTOR FERNANDES SILVA LIMA DE SOUZA. AVULSO 1h57'40 +03'57'' 0s

33 687 1070 ERICK CIRILO AZEVEDO PORTELA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 1h57'43 +04'00'' 0s

34 743 1247 JACKSON JOSE LACERDA LIGA DE CICLISMO CAMPOS GERAIS 2h04'00 +10'17'' 0s

35 704 1237 JOSE RAFAEL MOISES MONTEIRO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 2h05'55 +12'12'' 0s



36 701 1135 JONATHAN LOPES ARAUJO GALERA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 2h07'21 +13'38'' 0s

37 702 1139 LUCAS SILVA BATISTA DE PAULA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 2h08'23 +14'40'' 0s

38 697 1120 LUCCA VICENTE COCHA CICLO RAVENA 2h08'25 +14'42'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 
The following competirors were signed out from the race

703 ISAAC DA SILVA LOPES ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

707 MATEUS AZEREDO SAENZ DE ZUMARÁN ECT - EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ Não finalizou a etapa / Did Not Finish

691 WESLEI VIEIRA CANELA CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

676 VITOR HENRIQUE BAYERL ASSOCIAÇÃO CICLISTICA ROLANDENSE Não finalizou a etapa / Did Not Finish

725 MATHEUS AUGUSTO ALVES DA SILVA SELEÇÃO CATARINENSE Não finalizou a etapa / Did Not Finish

683 MARQUES ALVES PEREIRA JUNIOR AVULSO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

712 JEAN CARLOS BARON SELEÇÃO CATARINENSE Não finalizou a etapa / Did Not Finish

739 RODRIGO GUARNIERI FREITAS VELO CLUBE DO TRIÂNGULO Não finalizou a etapa / Did Not Finish

744 NATHAN RIBEIRO MAHLER SELEÇÃO CATARINENSE Não finalizou a etapa / Did Not Finish

674 RAFAEL DA SILVA AMARAL AVULSO/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

700 RENAN PEREIRA CARNEVALLI KLEIN CC SJC / CF CICLÍSMO OLÍMPICO - BMX Não finalizou a etapa / Did Not Finish

716 HELIOROBERTO MARQUES DA SILVA MANTIQUEIRA CIACITRE CICLISMO TEAM Não finalizou a etapa / Did Not Finish

736 CELSO APARECIDO ALVES DA SILVA JUNIOR VELO CLUBE DO TRIÂNGULO Não largou na etapa / Did Not Start

Quantidade dos que não participam mais 
Number of not participating more 13 Corredores que permanecem

Number remaing 38

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Geral Individual, Individual General COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 46

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 715 1160 CAIO GODOY ORMENESE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h15'49 +00'00''

2 710 1155 ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h18'25 +02'36''

3 709 1159 ANDRÉ EDUARDO GOHR FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h18'54 +03'05''

4 711 1154 EDUARDO DOS SANTOS EUZÉBIO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h18'54 +03'05''

5 672 1016 DOUGLAS FERNANDO RIBEIRO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 5h18'57 +03'08''

6 726 1190 BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 5h19'01 +03'12''

7 678 1058 EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 5h19'02 +03'13''

8 717 1170 JORGE MATHEUS DICKEL MARECHAL CÂNDIDO RONDON 5h19'13 +03'24''

9 713 1156 LUCAS RIBEIRO MOTTA FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h19'22 +03'33''

10 675 1017 VITOR FERNANDES DA FONSECA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 5h20'48 +04'59''

11 670 1014 ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 5h20'52 +05'03''

12 696 1118 DANIEL CONTI DE OLIVEIRA CICLO RAVENA 5h21'28 +05'39''

13 690 1084 MARTIM RODRIGUES DE ALBUQUERQUE JUNIOR CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 5h21'36 +05'47''

14 714 1157 RODRIGO DOS SANTOS QUIRINO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5h23'02 +07'13''

15 693 1112 ITALO MARTONIO FIGUEIREDO CICLISMO SÃO CARLOS 5h25'15 +09'26''

16 671 1028 ANGELO ANDRE DA SILVA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 5h25'30 +09'41''

17 720 1178 EMERSON BATISTA MACIEL ROSSETTI/CASCAVEL/LIGA DE CICLISMO DO OESTE DO PARANA 5h25'44 +09'55''

18 728 1191 LUCAS SILVA GOMES SMEL FOZ 5h25'48 +09'59''

19 684 1056 VICTOR FERNANDES SILVA LIMA DE SOUZA. AVULSO 5h27'19 +11'30''

20 719 1172 VICTOR DE MELLO PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 5h27'22 +11'33''

21 688 1080 BRUNO KENNEDY FIRMINO DOS SANTOS CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – S J RIO PRETO 5h27'41 +11'52''

22 733 1202 LINCON COUTINHO RODRIGUES TUBARÃO 5h27'41 +11'52''

23 738 1230 RODRIGO DE PAULA BARBOSA VELO CLUBE DO TRIÂNGULO 5h28'10 +12'21''

24 705 1238 MIKAEL DE ARAÚJO MOTA ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 5h28'28 +12'39''

25 743 1247 JACKSON JOSE LACERDA LIGA DE CICLISMO CAMPOS GERAIS 5h29'00 +13'11''

26 687 1070 ERICK CIRILO AZEVEDO PORTELA BIKE SERVICE/TREMENDÃO/WALLBIKE 5h29'43 +13'54''

27 695 1119 VALDEMAR SILVERIO DO NASCIMENTO NETO CICLO RAVENA 5h30'59 +15'10''

28 718 1173 GABRIEL FILLIPE REIS PEDALANDO PELA VIDA/WEB CLAN INFORMÁTICA 5h32'43 +16'54''

29 680 1054 GABRIEL VINICIUS DE ANDRADE AVULSO 5h33'22 +17'33''

30 732 1206 LEONARDO HENRIQUE SADA TUBARÃO 5h38'19 +22'30''

31 704 1237 JOSE RAFAEL MOISES MONTEIRO ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 5h39'05 +23'16''

32 697 1120 LUCCA VICENTE COCHA CICLO RAVENA 5h41'51 +26'02''

33 731 1203 GABRIEL PEREIRA NAZÁRIO TUBARÃO 5h43'48 +27'59''

34 701 1135 JONATHAN LOPES ARAUJO GALERA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 5h45'33 +29'44''

35 685 1068 VITOR GOES AVULSO 5h49'03 +33'14''

36 702 1139 LUCAS SILVA BATISTA DE PAULA CLUBE LONDRINENSE DE CICLISMO 5h51'29 +35'40''



37 681 1055 GUILHERME HENRIQUE FERREIRA AVULSO 5h52'31 +36'42''

38 706 1236 RICARDO PAIVA FERNANDES ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 5h52'49 +37'00''

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Pontos, Points COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 47

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Volante

1 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 5

2 705 ... MIKAEL DE ARAÚJO MOTA ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 3

3 670 ... ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2

2ª Meta Volante

1 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 5

2 705 ... MIKAEL DE ARAÚJO MOTA ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 3

3 670 ... ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2

Resultados da Etapa

1 710 ... ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 10

2 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 7

3 726 ... BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 5

4 717 ... JORGE MATHEUS DICKEL MARECHAL CÂNDIDO RONDON 3

5 672 ... DOUGLAS FERNANDO RIBEIRO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2

Classificação geral por pontos

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 710 ... ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 22

2 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 17

3 711 ... EDUARDO DOS SANTOS EUZÉBIO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 17

4 714 ... RODRIGO DOS SANTOS QUIRINO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 15

5 715 ... CAIO GODOY ORMENESE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 12

6 672 ... DOUGLAS FERNANDO RIBEIRO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 11

7 670 ... ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 7

8 717 ... JORGE MATHEUS DICKEL MARECHAL CÂNDIDO RONDON 6

9 705 ... MIKAEL DE ARAÚJO MOTA ECEC / SESC CEARÁ / RABELO / BIKE THEO 6

10 686 ... WILLIAN ROSSETIM HEUSI AVULSO 5

11 726 ... BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 5

12 696 ... DANIEL CONTI DE OLIVEIRA CICLO RAVENA 5

13 709 ... ANDRÉ EDUARDO GOHR FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 3



14 732 ... LEONARDO HENRIQUE SADA TUBARÃO 3

15 744 ... NATHAN RIBEIRO MAHLER SELEÇÃO CATARINENSE 3

16 675 ... VITOR FERNANDES DA FONSECA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2

17 676 ... VITOR HENRIQUE BAYERL ASSOCIAÇÃO CICLISTICA ROLANDENSE 2

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo



Montanha, Montain COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 48

7ª Volta Ciclística do Futuro - JUNIOR MASCULINO

Organizador 
Organizer FPC / Governo de São Paulo Data / Local 

Date / Location
20/01/2012 
Parque Eco-Dahma

Classificação 
Arrival Etapa 4

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Montanha

1 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 5

2 675 ... VITOR FERNANDES DA FONSECA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3

3 714 ... RODRIGO DOS SANTOS QUIRINO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 2

2ª Meta Montanha

1 710 ... ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 5

2 726 ... BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 3

3 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 2

Classificação geral por pontos (Montanha)

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 714 ... RODRIGO DOS SANTOS QUIRINO FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 12

2 715 ... CAIO GODOY ORMENESE FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 10

3 678 ... EDUARDO PEREIRA PINI AVULSO 10

4 710 ... ÁQUILA ROUX FME/HIDROREPELLTINTAS/BIKE POINT 8

5 726 ... BRUNO PILLALBA DA CRUZ SMEL FOZ 6

6 670 ... ALESSANDRO FERREIRA SANTOS GUIMARÃES UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 6

7 675 ... VITOR FERNANDES DA FONSECA UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 3

8 672 ... DOUGLAS FERNANDO RIBEIRO UCI IRACEMÁPOIS/CENTRO DE EXCELÊNCIA DO CICLISMO – AMERICANA 2

Legenda: (*) Sub-23 / Under-23

Colégio de Comissários
Commissaires College
SANCHEZ, Cesar

Federação Paulista de Ciclismo


